

平成 29 年 2 月期 中間決算短信 (平成 28 年 4 月 4 日～平成 28 年 10 月 3 日)

平成 28 年 11 月 11 日

上場取引所 東証

ファンド名 TOPIXブル2倍上場投信
 コード番号 1568
 連動対象指標 TOPIXレバレッジ (2倍) 指数
 主要投資資産 公社債
 売買単位 10口
 管理会社 シンプレクス・アセット・マネジメント株式会社 URL <http://www.simplexasset.com/>
 代表者名 代表取締役社長 水嶋 浩雅
 問合せ先責任者 業務本部 山口 節一 TEL (03)5208-5211

半期報告書提出予定日 平成 28 年 12 月 28 日

I ファンドの運用状況

1. 28 年 10 月中間期の運用状況 (平成 28 年 4 月 4 日～平成 28 年 10 月 3 日)

(1) 資産内訳

(百万円未満切捨て)

	主要投資資産		現金・預金・その他の資産 (負債控除後)		合計 (純資産)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28 年 10 月中間期	12,519	(43.3)	16,362	(56.7)	28,881	(100.0)
28 年 4 月期	20,126	(65.8)	10,479	(34.2)	30,606	(100.0)

(2) 設定・解約実績

	前計算期間末 発行済口数(①)	設定口数(②)	解約口数(③)	当中間計算期間末 発行済口数 (①+②-③)
	千口	千口	千口	千口
28 年 10 月中間期	2,880	2,270	2,520	2,630

(3) 基準価額

	総資産 (①)	負債 (②)	純資産 (③(①-②))	10口当たり基準価額 (③/当中間計算期間末 (前計算期間末) 発行済口数) × 10)
	百万円	百万円	百万円	円
28 年 10 月中間期	30,467	1,585	28,881	109,820
28 年 4 月期	32,646	2,039	30,606	106,270

2. 会計方針の変更

- ① 会計基準等の改正に伴う変更
② ①以外の変更

無
無

II 中間財務諸表

(1) 【中間貸借対照表】

(単位：円)

	第4期 (平成28年4月3日現在)	当中間計算期間末 (平成28年10月3日現在)
資産の部		
流動資産		
金銭信託	9,066,099,753	-
コール・ローン	1,189,308,403	14,643,061,111
国債証券	20,126,665,000	12,519,064,800
派生商品評価勘定	-	108,473,192
未収利息	97	-
差入委託証拠金	2,264,105,000	3,196,915,000
流動資産合計	32,646,178,253	30,467,514,103
資産合計	32,646,178,253	30,467,514,103
負債の部		
流動負債		
派生商品評価勘定	1,815,930,068	360,608,380
未払金	60,523,032	-
未払解約金	-	1,092,140,000
未払受託者報酬	9,534,654	7,490,984
未払委託者報酬	133,485,130	104,873,735
未払利息	-	15,730
その他未払費用	20,257,055	20,752,052
流動負債合計	2,039,729,939	1,585,880,881
負債合計	2,039,729,939	1,585,880,881
純資産の部		
元本等		
元本	14,400,000,000	13,150,000,000
剰余金		
中間剰余金又は中間欠損金(△)	16,206,448,314	15,731,633,222
(分配準備積立金)	△847,611,618	△847,611,618
元本等合計	30,606,448,314	28,881,633,222
純資産合計	30,606,448,314	28,881,633,222
負債純資産合計	32,646,178,253	30,467,514,103

（2）【中間損益及び剰余金計算書】

（単位：円）

	前中間計算期間 （自 平成27年4月4日 至 平成27年10月3日）	当中間計算期間 （自 平成28年4月4日 至 平成28年10月3日）
営業収益		
受取利息	27,150,937	67,624
有価証券売買等損益	△24,101,820	△3,145,400
派生商品取引等損益	△4,489,688,056	2,579,500,004
営業収益合計	△4,486,638,939	2,576,422,228
営業費用		
支払利息	-	2,410,549
受託者報酬	7,087,209	7,490,984
委託者報酬	99,220,813	104,873,735
その他費用	16,537,610	20,752,052
営業費用合計	122,845,632	135,527,320
営業利益又は営業損失（△）	△4,609,484,571	2,440,894,908
経常利益又は経常損失（△）	△4,609,484,571	2,440,894,908
中間純利益又は中間純損失（△）	△4,609,484,571	2,440,894,908
一部解約に伴う中間純利益金額の分配額又は一部解約に伴う中間純損失金額の分配額（△）	-	-
期首剰余金又は期首欠損金（△）	15,974,786,303	16,206,448,314
剰余金増加額又は欠損金減少額	47,954,890,000	11,525,950,000
中間一部解約に伴う剰余金増加額又は欠損金減少額	-	-
中間追加信託に伴う剰余金増加額又は欠損金減少額	47,954,890,000	11,525,950,000
剰余金減少額又は欠損金増加額	35,741,440,000	14,441,660,000
中間一部解約に伴う剰余金減少額又は欠損金増加額	35,741,440,000	14,441,660,000
中間追加信託に伴う剰余金減少額又は欠損金増加額	-	-
分配金	-	-
中間剰余金又は中間欠損金（△）	23,578,751,732	15,731,633,222

（3）【中間注記表】

（重要な会計方針に係る事項に関する注記）

<p>1. 有価証券の評価基準及び評価方法</p>	<p>国債証券 個別法に基づき、以下の通り原則として時価で評価しております。</p> <p>(1) 金融商品取引所等に上場されている有価証券 金融商品取引所等に上場されている有価証券は、原則として金融商品取引所等における計算期間末日の最終相場（外貨建証券の場合は計算期間末日において知りうる直近の最終相場）で評価しております。 計算期間末日に当該金融商品取引所等の最終相場がない場合には、当該金融商品取引所等における直近の日の最終相場で評価しておりますが、直近の日の最終相場によることが適当でないと認められた場合は、当該金融商品取引所等における計算期間末日又は直近の日の気配相場で評価しております。</p> <p>(2) 金融商品取引所等に上場されていない有価証券 当該有価証券については、原則として、日本証券業協会発表の売買参考統計値（平均値）、金融機関の提示する価額（ただし、売気配相場は使用しない）又は価格提供会社の提供する価額のいずれかから入手した価額で評価しております。</p> <p>(3) 時価が入手できなかった有価証券 適正な評価額を入手できなかった場合又は入手した評価額が時価と認定できない事由が認められた場合は、投資信託委託会社が忠実義務に基づいて合理的事由をもって時価と認めた価額もしくは受託者と協議のうえ両者が合理的事由をもって時価と認めた価額で評価しております。</p>
<p>2. デリバティブ取引等の評価基準及び評価方法</p>	<p>株価指数先物取引 個別法に基づき、原則として時価で評価しております。</p>

（追加情報）

<p>当中間計算期間 （自 平成28年4月4日 至 平成28年10月3日）</p>
<p>当ファンドは、計算期間を「毎年4月4日から翌年4月3日まで」から「毎年2月21日から翌年2月20日まで」に変更し、平成28年6月7日付で当該事項にかかる約款変更を行いました。 第5期計算期間は、平成28年4月4日から平成29年2月20日までとします。</p>

（中間貸借対照表に関する注記）

区分	第4期 （平成28年4月3日現在）	当中間計算期間末 （平成28年10月3日現在）
<p>1. 信託財産に係る期首元本額、期中追加設定元本額及び期中解約元本額</p>	<p>期首元本額 7,100,000,000円 期中追加設定元本額 34,150,000,000円 期中解約元本額 26,850,000,000円</p>	<p>期首元本額 14,400,000,000円 期中追加設定元本額 11,350,000,000円 期中解約元本額 12,600,000,000円</p>
<p>2. 受益権の総数</p>	<p>2,880,000口</p>	<p>2,630,000口</p>

（中間損益及び剰余金計算書に関する注記）

項目	前中間計算期間 （自 平成27年4月4日 至 平成27年10月3日）	当中間計算期間 （自 平成28年4月4日 至 平成28年10月3日）
<p>その他費用</p>	<p>主に印刷費用、上場関連費用及び監査費用等であります。</p>	<p>同左</p>

（金融商品に関する注記）

金融商品の時価等に関する事項

項目	第4期 (平成28年4月3日現在)	当中間計算期間末 (平成28年10月3日現在)
1. 中間貸借対照表計上額、時価及びその差額	貸借対照表計上額は期末の時価で計上しているためその差額はありませ	中間貸借対照表計上額は中間期末の時価で計上しているためその差額はありませ
2. 時価の算定方法	(1)有価証券 「注記表（重要な会計方針に係る事項に関する注記）」に記載しております。 (2)デリバティブ取引 「注記表（デリバティブ取引等に関する注記）」に記載しております。 (3)上記以外の金融商品 上記以外の金融商品（コール・ローン等）は、短期間で決済され、時価は帳簿価額と近似していることから、当該金融商品の帳簿価額を時価としております。	(1)有価証券 「中間注記表（重要な会計方針に係る事項に関する注記）」に記載しております。 (2)デリバティブ取引 「中間注記表（デリバティブ取引等に関する注記）」に記載しております。 (3)上記以外の金融商品 同左
3. 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明	金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算出された価額が含まれております。当該価額の算定においては一定の前提条件等を採用しているため、異なる前提条件等によった場合、当該価額が異なることもあります。	同左

（有価証券に関する注記）

該当事項はありません。

（デリバティブ取引等に関する注記）

取引の時価等に関する事項

（株式関連）

第4期（平成28年4月3日現在）

（単位：円）

区分	種類	契約額等		時価	評価損益
			うち1年超		
市場取引	株価指数先物取引				
	買建	63,077,535,068	—	61,261,605,000	△1,815,930,068
合計		63,077,535,068	—	61,261,605,000	△1,815,930,068

当中間計算期間末（平成28年10月3日現在）

（単位：円）

区分	種類	契約額等		時価	評価損益
			うち1年超		
市場取引	株価指数先物取引				
	買建	57,999,290,188	—	57,747,155,000	△252,135,188
合計		57,999,290,188	—	57,747,155,000	△252,135,188

（注）1. 時価の算定方法

株価指数先物取引の時価については、以下のように評価しております。
原則として計算期間末日に知りうる直近の日の主たる取引所の発表する清算値段又は最終相場で評価しております。
このような時価が発表されていない場合には、計算期間末日に最も近い最終相場や気配値等、原則に準ずる方法で評価しております。

2. 株価指数先物取引の残高は、契約額ベースで表示しております。
3. 契約額等には手数料相当額を含んでおります。
4. 契約額等及び時価の合計欄の金額は、各々の合計金額であります。

（1口当たり情報に関する注記）

第4期 （平成28年4月3日現在）	当中間計算期間末 （平成28年10月3日現在）
1口当たりの純資産額 10,627円	1口当たりの純資産額 10,982円